535
26 gennaio 1263, Ventimiglia.
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quos ili hoc casu meos propinquos et consiliatores eligo et appello. 
Actum in castro Collis Vintimilii, presentibus Amico Buferio et Lam- 
bertino de Calari. Anno et indictione ut supra.

1 La carta è tarlata. 2 continenti: così nel ms.

536
18 febbraio 1263, Rapallo.

Giovanni de Mulfino dichiara di aver ricevuto, a nome del figlio 
Ughetto, da Ansaldo de Verdura la somma di 60 lire di genovini 
in pagamento della dote d i Pietrina, figlia d i Ansaldo e futura sposa 
dì Ughetto. Dona ad Ansaldo, che riceve a nome di Pietrina, una 
somma equivalente propter nuptias sive nomine antefacti.

G Petri[ne] 1, filie [Ansaldi] 1 de Ver[dura] I.
Die xviii februarii, circa terciam. Ego Iohannes de Mulfino con

fiteor me habuisse et recepisse, nomine Ugueti, filii mei, a te Ansaldo 
de Verdura pro dotibus Pettine, filie tue et uxoris future dicti Ugueti, 
filii mei, libras sexaginta ianuinorum, renuntians exceptioni non nu
merate pecunie seu recepte dotis, quas libras sexaginta volo esse 
salvas diete Pettine in bonis meis babitis et habendis et ipsas tibi, 
nomine diete Petrine recipienti, promitto restituere, vel cui de iure 
restituì debebunt, adveniente conditone predicte dots restituende, 
faciens tibi, nomine predicto recipienti, donationem propter nuptias 
sive nomine antefacti in dictis bonis meis quod bene valeat alias 
libras sexaginta, ad habendum, tenendum et possidendum, secundum 
morem et consuetudinem civitatis Ianue. Et sic ut supra dictum est 
tibi, nomine predicte Petrine recipienti, promitto attendere, compiere 
et observare et non contravenire. Alioquin penam dupli de [quanto] 1 
|| et quotiens contrafieret tibi stipulanti nomine ut supra dare et c. cvb 
solvere promitto, rato [m]anente 2 pacto. Pro pena et predictis omni
bus observances universa bona mea habita et habend[a]2 tibi pigneri, 
nomine supradicto, obligo. Actum Rapalli, in capel[l]a2 Sancti Mar
tini de Nuceto, in domo dicti Iohannis, presentibus testibus rogatis 
Ansaldo de Mulfino, Iohanne de Cassino filio quondam Ugonis de 
Podio et Bonovassallino de Becarello. Anno et indictione ut supra.

1 L’inchiostro è sbiadito. 2 La carta è tarlata.

—  499 —

537
18 febbraio 1263, Rapallo.

Ansaldo de Verdura si dichiara debitore verso Giovanni de Mul
fino, che agisce a nome del figlio Ughetto, della somma di 60 lire 
di genovini, costituente la dote della propria figlia Pietrina, futura 
moglie di Ughetto, nonostante Giovanni ne abbia già rilasciato quie
tanza (cfr. documento precedente) ;  prom ette di pagare entro il pros
simo T  aprile.

G Ugueti de Mulfino.
Die eodem, hora, loco et testibus. Ego Ansaldus de Verdura 

confiteor tibi lohanni de Mulfino me tibi [d jebere1, nomine Ugueti, 
filii tui, pro dotibus Petrine, filie mee et future uxoris dicti Ugonis, 
filii tui, libras sexaginta ianuinorum, non obstante tibi quantum ad 
babendum dictas libras sexaginta quod in instrumento dotali diete 
Petrine, hodie facto manu Iohannis de Mandolexio, notarii subscripti, 
te bene quietum et solutum vocasti de toto debito dictarum libra- 
rum sexaginta, cum in veritate ipsas non habueris; quas libras sexa
ginta tibi vel tuo certo misso, nomine dicti U [gu et]i1 recipenti, per 
me vel meum missum usque ad halendas aprilis proximas dare et 
solvere promitto. Alioquin penam dupli de quanto et quotiens con- 
trafieret cum omnibus dampnis et expensis propterea factis et habitis 
tibi stipulanti nomine predicto promitto, rato manente pacto, te cre
dito de dampnis et expensis tuo solo verbo, sine testibus et iura- 
mento et alia demum probatione. Pro pena et predictis omnibus 
observandis universa bona mea habita et habenda tibi pigneri obligo. 
Actutn anno et indictione ut supra.

1 L a carta è tarlata,

538
1 marzo 12.63, Genova.

Musso Colombo de Pereto dichiara di aver ricevuto in mutuo 
da Giovanni de Mari la somma di 2 lire di astesi, che s’impegna a 
restituire entro quindici giorni.

Iohannis de Mari.
Die prima marcii, ante terciam \ Ego Mussus Columbus de 

Pereto confiteor me habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore a
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te Iohanne de Mari libras duas denariorum astensium, renuntians 
exceptioni non numerate seu recepte pecunie et omni exceptioni, 
quas tibi vel tuo certo misso per me vel meum missum usque ad dies 
quindedm proximos dare et solvere promitto. Alioquin penam dupli 
de quanto contrafieret cum omnibus dampnis et expensis propterea 
factis et habitis tibi stipulanti promitto, rato manente pacto, te cre
dito de dampnis et expensis tuo solo verbo, sine testibus et iura- 
mento et alia demum probatione. Pro pena et predictis omnibus 
observandis universa bona mea habita et habenda tibi pigneri obligo. 
Actum in civitate Ianue, sub porticu heredum Iohannis de Sancto 
Genesio, presentibus testibus rogatis Iohanne pulpurerio et Lauren- 
cino de Murta. Anno et indictione ut supra.

1 Nel margine esterno-, halende marcii

539
11 marzo 1263, Camporosso.

Raimonda, vedova di Arnaldo de Curia, annullando in favore 
di Guglielmino, figlio del suddetto Arnaldo, lo strumento relativo alla 
propria dote, ammontante a 15 lire e 10 soldi di genovini, e desti
nando 11 lire, parte di essa, in dote di Riccadonna, sua propria figlia 
e futura moglie del medesimo Guglielmino, si impegna a non avanzare 
in futuro nessuna richiesta in merito a quanto sopra.

[G  Guillelmini] \ filii quondam [Arnaldi de] 1 Curia.
Die x i  marcii, ante vesperas. Ego Raimunda, uxor quondam 

Arnaldi de Curia, cassans et evacuans tibi Guillelmino, filio dicti 
Arnaldi quondam, instrumentum meum dotale de libris quindecim et 
soldis decem ianuinorum, factum manu Guillelmi Belmundi notarii, 
currente millesimo c c l x i ,  indictione tercia, die tercia madii, ex qui- 
bus libris quindecim et soldis [| decem do tibi libras undecim prò 
dotibus Richedonne, filie mee et uxoris future tue, promitto et con- 
venio tibi de predictis nullam deinceps [flacere2 requisitionem, sub 
pena dupli [d e ]2 quanto et quotiens contrafieret et ob[l]igatione 2 
bonorum meorum, faciens hec omnia consilio Guillelmi Paerni et 
Ottonis Plantanasche, vicinorum meorum, quos in hoc casu meos 
propinq[u]os2 et consiliatores eligo et appello. A c[tu m ]2 in distric- 
tu Vintimilii, in Campo Rubeo, presentibus testibus Guillelmo An

c. evi a
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sa[l]d o2 et dictis consiliatoribus, in domo Iacobi Mo(i)rani. Anno et 
indictione ut supra.

1 L ’inchiostro è  sbiadito. 2 La carta è tarlata.

540
11 marzo 1263, Camporosso.

Iacopo Moirano dichiara l’accordo intervenuto fra lui e la propria 
madre Raimonda per la cassazione del di lei strumento dotale dell’im
porto di 15 lire e 10 soldi di genovini, sul quale ella ha pagato 11 lire 
a Guglielmino del fu Arnaldo de Curia in dote di Riccadonna, figlia 
di essa Raimonda e futura moglie di Guglielmino (cfr. documento 
precedente);  s ’impegna a restituire alla madre le sopraddette 11 lire, 
su richiesta della medesima.

0  Raimunde, uxoris quondam Iacobi Moirani.
Die eodem, hora, loco et testibus, Ego Iacobus Moiranus con

fite o r]  1 actum esse inter me et te Raimundam, matrem meam, prò 
cassatione et evacuatione instrumenti tui dotalis de libris quindecim 
et soldis decem, ex quibus dedisti et - cessisti libras undecim Guil- 
lelmino, filio quondam Arnaldi de Curia, viri tui, prò dotibus Riche- 
donne, filie tue et uxoris future dicti Guillelmini, quod ipsas libras 
undecim deberem collocare et salvare in bonis meis, eo quod hoc 
fecisti meis precibus [et m]andato1; unde, volens tibi observare pro- 
missa, promitto et convenio tibi dictas libras undecim semper de 
l[ibr]is 1 meis, quando volueris, reddere et restituere, ad volufttatem 
tuam. Alioquin penam dupli de quanto et quotiens contrafieret cùtn 
omnibus dampnis et expensis propterea factis et babitis tibi stipu
lanti dare promitto, rato manente pacto, Pro pena et predictis omni
bus observandis universa bona mea habita et habenda tibi pigneri 
obligo,

S. dr. vi.

1 La cariti è tarlata.

541
12 marzo 1263, Volceacqua.

1 coniugi Guglielmo Tardilo e Beatrice, per una metà, e Gu
glielmo Salvatore, per l ’altra metà, vendono a Guglielmo di Codoli
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un campo, situato in morga de Villatalla, per il prezzo di 20 soldi di 
genovini, d i cui rilasciano quietanza.

O Guillelmi de Codulo.
Die x ii marcii, ante terciam. Nos Guillelmus Tarditus et Bia- 

trisia iugales, prò medietate, et Guillelmus Salvator, pro alia medie- 
tate, vendimus, cedimus et tradimus tibi Guillelmo de Codulo cam- 
pum unum positum in morga de Villatalla, cui coheret superius et 
ab uno latere terra ecclesie Sancte Marie, inferius via et ab alio latere 
terra Enrici ferrarii et tui emptoris, ad habendum, tenendum, possi- 
dendum et quicquid deinceps volueris iure proprietario et titulo 
emptionis faciendum, cum omni suo iure, introitibus et exitibus suis 
omnibusque demum pertinenciis suis, finito predo soldorum viginti 
ianuinorum, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, return- 
tiantes exceptioni non numerate seu recepte pecunie. Quod si ultra 
valet, id quod valet ultra tibi mera et pura donatione inter vivos 
donamus, renuntiantes legi per quam deceptis ultra dimidiam iusti 
precii subvenitur. Possessionem insuper et dominium dicti campi tibi 
tradidisse confitemur, promittentes de dicto campo nullam deinceps 
movere litem, actionem seu controversiam, sed pótius tibi, quisque 
pro parte sua, ab omni persona legittime defendere, auctorigare et 
disbrigare. Alioquin penam dupli de quanto dictus campus nunc 
valet vel pro tempore maluerit tibi stipulanti promittimus, rata ma
nente venditione. Pro pena et predictis omnibus atten<den)dis et 
observandis universa bona nostra habita et habenda tibi pigneri obli- 
gamus, faciens ego dieta Biatrisia hec omnia consensu dicti viri mei 
et consilio Perriani Conradi et Enrici ferrarii, vicinorum meorum, 
quos in hoc casu meos eligo propinquos et consiliatores. Actum in 
Dulci Aqua, ante domum dictorum iugalium, presentibus testibus ro- 
gatis Iacobo Oglerio et dictis consiliatoribus. Anno et indictione ut 
supra.

S. s. i.

542
12 marzo 1263, Dolceacqua.

Lanfranco Bulbonino, che fa  le veci del figlio Iacopo, podestà 
di Dolceacqua, e i  consoli del luogo nominano Enrico ferrarium cura
tore di Guglielmino del fu Arnaldo de Curia, su richiesta del mede
simo, per la cura degli interessi di esso Guglielmino, ed in particolare
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per quanto attiene alla dote di Riccadonna del fa  Sicardo Moirano, 
futura moglie di Guglìelmino medesimo.

G [Guillelmini, filii quondam Arnaldi de Curia] \
Die eodem et hora. Dominus' Lanfrancus Bulboninus, gerens 

vicem Iacobi, eius fifii, potestatis Dulcis Aque, Perrianus Conradus, 
Ortlgueri[us] 1 Galussius, Guillelmus de Codulo et Iacobus Prael- 
lus, consules dicti loci, dederunt et constituerunt Guillelmino, || 

c. evi b filio quondam Arnaldi de Curia, petenti et volenti, Enricum ferra- 
rium cura[t]orem 2 ad om ni[a]2 sua negocia generaliter facienda, et 
specialiter ad recipi[e]ndum2 et adsecurandum dotem Richedonne, 
filie quondam Sicardi Moirani, uxoris future dicti Guillelmini. Qui 
Enricus pro[m ]isit2 et iuravit utilia dicti Guillelm in[i]2 facere et 
gerere et inutilia pretermittere, sub ypotheca et obligàtione bonorum 
su[o]rum a. Pro eo cavit Iacobus Remba[l]dus2, renuntians iuri de 
principali et omni iuri. Actum ante castrum Dulcis Aque, presentibus 
testibus Iacobo Rem bald[o]2, Guidone Gibello et Guillelmo An- 
fusso. Anno et indictione ut supra.

1 L ’inchiostro è sbiadito. 2 La carta è tarlata.

543
12 marzo 1263, Dolceacqua.

Guglielmino del fu Arnaldo de Curia, alla presenza e con il 
consenso di Enrico ferrarii, suo curatore, dichiara di aver ricevuto 
da Guglielmo Paerno, che paga a nome di Riccadonna del fu SÌèqrdo 
Moirano, sua futura moglie, la somma complessiva di lire 21 di gèno- 
vini, 10 in numerato e 11 sulla dote di Raimonda Moirana, madre di 
Riccadonna, in pagamento della dote della medesima Riccadonna.

a  Ricbedonne, filie quondam Sicardi Moira[ni] \
Die x i i  marcii, ante terciam. Ego Guillelminus, filius quondam 

Arnaldi de Curia, auctoritate, presencia et voluntate Enrici ferrarli, 
curatoris mei, confiteor me habuisse et recepisse a te Guillelmo Paer
no, solvente nomine et vice Richedonne, filie quondam Sicardi Moi
rani et uxoris future mei dicti Guillelmini, de pecunia ipsius, prò 
dotibus suis, libras viginti unam iapuinorum, videlicet libras decem 
in pecunia numerata et lib [ ras ] 1 undecim in dotibus Raimunde Moi-
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rane, matris diete Richedonne, compensatas, renuntians exceptioni 
[n ]on* numerate seu recepte pecunie, quas libras viginti unam volo 
esse salvas in bonis meis habitis et habendis, et ipsas promitto (resti- 
tuere) tibi dicto Willelmo, recipienti et stipulanti nomine diete Riche
donne, vel ipsi Richedonne, vel cui de iure restituì debeunt, adveniente 
conditione restituende dotis, secundum morem et consuetudinem Dulcis 
Aque. Et sic promitto attendere, compiere et observare et non con
travenire. Actum in Dulci Aqua, ante castrum, presentibus testibus 
Iacobo Rembaldo, Guidone Gibello e Guillelmo Anfusso. Anno et 
indictione ut supra.

S. s. i.

1 L a carta è  tarlata.

544
12 marzo 1263, Dolceacqua.

I  coniugi Guglielmo Tardito e Beatrice vendono a Guglielmo 
Alaria 2 pezze di terra, situate in Burgo Novo, per il prezzo di 10 
soldi dì genovini, di cui rilasciano quietanza.

G Guillelmi Alarie.
Die eodem, post nonam. Nos Guillelmus Tarditus et Biatrisia 

iugales, quisque nostrum in solidum, vendimus, cedimus et tradimus 
tibi Guillelmo Alarie pecias duas terre positas in Burgo Novo, uni 
quarum coheret superius terra Willelmi Arocii, inferius terra here- 
dum Oberti Rubei, ab uno latere terra Iacobi Conradi et ab alio 
tui emptoris; alii vero coheret superius et ab uno latere terra tui 
emptoris, inferius et ab alio latere via, cum omni suo iure, introiti- 
bus et exitibus suis, ad habendum et quicquid deinceps volueris 
faciendum, finito predo soldorum decem ianuinorum, de quibus nos 
bene quietos et solutos vocamus, renuntiantes exceptioni non nume
rate pecunie. Quod si ultra dictum precium valent, id tibi donamus, 
renuntiantes legi per quam deceptis ultra dimidiam iusti precii sub- 
venitur. Possessionem et dominium tibi dictarum terrarum tradidisse 
confitemur, promittentes de ipsis nullam deinceps movere litem, 
actionem seu controversiam, sed ab omni persona legittime defen
dere et auctorigare, sub pena dupli, rato manente pacto, et obliga- 
tione bonorum nostrorum, et quisque in solidum tibi teneatur, renun
tiantes iuri solidi, epistule divi Adriani et beneficio nove constitu-
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tionis de duobus reis debendi. Et specialiter ego dieta Biatrisia abre- 
nuntio iuri ypothecarum, senatus consulto velleiano et omni iuri, 
faciens hec omnia et singula predicta consensu dicti viri mei et con- 
silio Ugonis Moti et Iacobi Catalani, vicinorum meorum. Actum 
ante domum dictorum iugalium, Dulcis Aque, presentibus testibus 
Guillelmo Cavigia, Raimundo de Prano et dictis consiliatoribus. 
Anno et indictione ut supra.

S. s. i.

545
12 marzo 1263, Dolceacqua.

I  coniugi Guglielmo Todesca e Verdana vendono a Giovanni 
de Airolis una pezza di terra, coltivata a  fichi e viti, situata nel 
distretto di Dolce-acqua, ubi dici tur Portus, per il prezzo di 4 lire di 
genovini, di cui rilasciano quietanza.

c. cviia O Iobannis de Airolis.
Die xri marcii, [p o ]s[t] 1 nonam. Nos Guillelmus Todesca et 

Verd[an]a 1 iugales, quisque nostrum in solidum, vendimus, cedimus 
et tradimus tibi Iobanni d [ e ] 1 Airolis peciam unam terre, agre- 
g[at]e 1 fìcuum et vitium, posite in districtu [D]ulcis Aque \ ubi dici- 
tur Portus, cui coberet superius terra heredum Guillelmi A nf[u]ssi*, 
inferius terra Enrici ferrarii et fossa[tus] 1, ab uno latere terra Geor- 
gii Celiani et ab alio latere terra Arimanni, c[um] 1 omni suo iure, 
introitibus et exit[ib ]us 1 suis, ad habendum, possidendum et quic- 
quid ex ipsa deinceps volueris fa[ci]endum *, finito precio librarum 
quatuor ianuinorum, de quibus nos bene quietos et solutos vocWus, 
renuntiantes exceptioni non numerate pecunie. Quod si ultra dic\tum 
precium valet, scientes ipsius veram extimationem, id quod ultra 
[v ]a le t1 tibi donamus, renuntiantes legi per quara deceptts ultra 
dimidiam iusti precii subvenitur. Possessionem et dominium diete 
[te r ]re 1 tibi tradidisse confitemur, promittentes de ipsa nullam dein
ceps movere litem, actionem seu controversiam, sed potius eam tibi 
ab omni persona legittime defendere et disbrigare, sub pena dupli 
de quanto dieta terra nunc valet vel pro tempore maluerit et obliga- 
tione bonorum nostrorum, [ra ta ]1 manente semper venditione, et 
quisque nostrum de omnibus supradictis tibi in solidum teneatur, 
renuntiantes iuri solidi, epistule divi Adriani et beneficio nove con- 
stitutionis de duobus reis debendi. Et specialiter ego Verdana abre-
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nuntio iuri ypothecarum, senatus consulto velleiano et omni iuri, 
faciens hec omnia et singula supradicta consensu dicti viri mei et 
consilio Ugonis Moti et Ortiguerii Galussii, vidnorum meorum, quos 
in hoc casu meos consiliatores et propinquos eligo et appello, iurans 
insuper ego dictus Guillelmus in anima mea et dicte uxoris mee, pre
sen tis et iubentis, ut supra dictum est attendere, compiere, observare 
et non contravenire. Preterea nos Enricus Bernus et Petrus Bernus 
pro dictis iugalibus versus te dictum Iohannem de omnibus et sin
gulis supradictis nos constituimus proprios et principales observato- 
res et defensores, renuntiantes iuri de principali et omni iuri; et pro 
his observandis universa bona nostra habita et habenda tibi pigneri 
obligamus. Actum in Dulci Aqua, ante domum de Butis, presentibus 
testibus Guillelmo Alaria, Iohanne Pictavino et dictis consiliatoribus, 
Anno et indictione ut supra.

S. s. i et dr. vi.

1 La carta è tarlata.

546
12 marzo 1263, Dolceacqua.

I  coniugi Guglielmo Rembaldo e Beatrice vendono ad Ottone 
Marchesano una pezza di terra, coltivata a fichi e viti, situata in Mi- 
tana, per il prezzo di 2 lire di genovini, di cui rilasciano quietanza.

G Oddonis M[arc]hexani \
Die eodem, post nonam. Nos Guillelmus Rembaldus et Biatri- 

sia iugales, quisque nostrum in solidum, vendimus, cedimus et tra- 
dimus tibi Oddoni Marchexano peciam unam terre, arborate ficuum 
et vitium, posite in Mitana, cui coheret superius terra nostrum vendi- 
torum, inferius terra Guillelmi Cantucii, ab uno latere terra Petri 
ferrarii et ab alio vallonus, ad habendum et quicquid deinceps ex 
ipsa volueris faciendum, cum omni suo iure, introitibus et exitibus 
suis omnibusque demum pertinenciis suis, finito precio librarum dua- 
rum ianuinorum, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, 
renuntiantes exceptioni non numerate seu recepte pecunie et omni 
iuri. Quod si dieta terra ultra dictum precium valet, scientes ipsius 
veram extimationem, id quod ultra valet tibi donamus, renuntiantes 
legi per quam deceptis ultra dimidiam iusti predi subvenitur. Pos
sessionem insuper et dominium dicte terre tibi tradidisse 'confitemur,

promittentes de ipsa nullam deinceps movere litem, actionem seu 
controversiam, sed potius ipsam tibi ab omni persona legittime 
defendere et disbrigare, sub pena dupli de eo quod nunc valet vel 
deinceps valebit et obligatione bonorum nostrorum, rata semper ma
nente venditione, et quisque nostrum de omnibus et singulis supra- 

c.cviib dictis tibi in solidum teneatur, renuntiantes iuri |j [so]lid i2, epistule 
divi Adriani et beneficio nove constitutionis de duobus reis debendi. 
E t specialiter ego dieta Biatrisia abrenuntio iuri ypotecharum, s[e]na- 
tus2 consulto velleiano et legi dicenti: “ Si qua mulier scripserit pro- 
priam substantiam vel se ipsam obligatam fecer[it]2, quod ipsa non 
tenetur nisi probetur ips[a]m2 pecuniam fore versam in utilitatem 
ipsius mulieris ”, faciens hec omnia et singula supradicta consen[su]2 
et voluntate dicti viri mei et consilio Enrici Moti et Rollandi Montal- 
tini, vicinorum meorum, quos in boc casu meos propinquos et consi- 
liatores eligo et appello, iurans insuper ego dictus Guillelmus [ i ] n 2 
anima mea et diete uxoris mee, iubentis et volentis, ut supra dictum, 
est attendere, compiere et observare et non contravenire. Actum in 
Dulci Aqua, ante domum dìctorum iugalium, presentibus testibus 
rog[atis]2 Oberto Cassino et dictis consiliatoribus. Anno et indic- 
tione ut supra.

S. s. i.

1 L ’inchiostro è sbiadito. 2 La carta è tarlata.

547
16 marzo 1263, Ventimiglia. .

Oberto tinctor dichiara di aver ricevuto da lanono  calegarìo il 
■pagamento di tutto quanto finora dovutogli.

O Ianoni calegarii.
Die xvi marcii, ante vesperas. Ego Obertus tinctor confiteor 

tibi lanono calegarìo mihi fore satisfactum a te de om[ni de]bÌto1 
quod a te usque in hanc diem, cum scriptis vel sine scriptis, debe- 
rem aliqua occasione recipere, renuntians exception! non babite seu 
recepte satisfactionis, promittens de ipsis nullam deinceps adversus 
te vel beredes tuos facere requisitionem nec movere actione(m), sub 
pena dupli de quanto et quotiens contrafieret et obligatione bonorum 
meorum. Volo insuper omnia instrumenta, podisias et scripturas, si
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quas haberem super te pro aliquo debito usque in hanc diem factas, 
sint2 cassa et nullius valoris. Actum in castro Collis Vintimilii, pre- 
sentibus testibus rogatis Iacobo de Arbigola et Amico Buferio. Anno 
et indictione ut supra.

1 La caria è  tarlata. 2 Volo - sint: così nel ms.

548
18 marzo 1263, Ventimiglia.

I  coniugi Corrado del fu Bruno di Vallebona e Bertram  ven
dono a Guglielmo Curio maiori una pezza di terra, coltivata a fichi, 
sita in Vallebona, e la terza parte di un'altra pezza di terra, contigua 
alla precedente, per il prezzo complessivo di 5 lire, 16 soldi e 8 
denari di genovini, di cui rilasciano quietanza.

[Gu]illelm ì1 Curii maioris.
Die xviii marcii, ante nonam. Nos Conradus, filius quondam 

Bruni de Valle Bona, et Bertrana iugales, quisque nostrum in solidum, 
vendimus, cedimus et tradimus tibi Guillelmo Curio maiori pedani 
unam terre, agregate ficuum, posite in Valle Bona; item terciam partem 
alterius pecie, contigue ipsi, pro indiviso, cui pecie supradicte coheret 
superius terra heredum Guillelmi Rustigui, inferius et ab uno latere 
terra tui emptoris et ab alio terra tui emptoris in parte; alteri terde 
parti pecie terre pro indiviso coheret superius terra dictorum here- 
dum Guillelmi Rustigui, inferius et ab uno latere dicta terra supe
rius vendita et nominata in parte et ab alio latere terra tui emptoris, 
ad habendum, tenendum, possidendum et quicquid deinceps ex ipsa8 
volueris iure proprietario et titulo emptionis faciendum, cum omni 
suo iure, introitibus et exitibus suis omnibusque demum pertinenciis. 
suis, finito predo librarum quinque, soldorum sexdecim et denario- 
rum octo ianuinorum, de quibus nos bene quietos et solutos voca- 
mus, renuntiantes exceptioni non numerate seu recepte pecunie. 
Quod si diete terre ultra dictum precium valent, scientes ipsarum 
veram extimationem, id quod ultra valent tibi mera et pura dona
tione inter vivos donamus, renuntiantes legi per quam deceptis ultra 
dimidiam iusti predi subvenitur. Possessionem insuper et dominium 
dictarum terrarum tibi tradidisse confitemur, constituentes nos ipsam* 
tuo nomine tenere et precario possidere dum possidebimus vel ipsius4
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c. cviiia possessionem || sumpseris corporalem, prom itten[t]es5 de dictis ter- 
ris nullam deinceps movere litem, actionem seu controver[si]am5 
nee requisitionem f acere sed poti [us] 5 eas tibi ab omni persona 
legittime d[e]fendere4, auctorigare et disbrigare. Alioquin penam 
dupli de quanto diete terre nunc valent vel pro tempore valuerint 
tibi stipulanti dare promittimus, rata manente venditione. Pro pena 
et predictis omnibus observandis universa bona nostra habita et 
habenda tibi pigneri obligamus, et quisque nostrum de [om]nibuss 
et singulis supradictis tibi in solidum teneatur, renuntiantes iuri solidi, 
epistule divi Adriani et beneficio nove constitu[ti]onis5 de duobus 
reis debendi. Et specialiter ego dieta Bertrana abrenuntio iuri ypo- 
thecarum, senatus consulto velleiano et l[e g ] i5 dicenti: “ Si qua mu- 
lier consentiat in aliquo crediti instrumento proprio viro aut scribat 
propriam substantiam aut se ipsam obligatam faciat, quod ipsa non 
tenetur nisi manifeste probetur ipsam pecuniam fore versam in uti- 
litatem ipsius mulieris ”, iurans insuper ego dieta Bertrana hec omnia 
et singula predicta attendere, compiere et observare et non in aliquo 
contra venire B, faciens hec omnia et singula su[pradict]a5 consensu 
et volúntate dicti viri mei et consilio Guillelmi Sardene et Fulconis 
Pintalis, vicinorum meo [ru m ]5, quos in hoc casu meos eligo pro- 
pinquos et consiliatores. Actum in ecclesia Sancte Marie de Vintimi- 
lio, presentibus testibus Nicola Amadeo et dictis consiliatoribus. Anno 
et indictione ut supra.

S, dr. vi.

1 L ’inchiostro è  sbiadito. 2 ipsa: così nel ms. 8 ipsam: così nel nts. 
4 ipsius: così nel ms. 5 La carta è tarlata. 6 iurans - contravenire: 
aggiunto dopo consiliatores, con segno di richiamo.

549
27 marzo 1263, Ventimiglia.

Iacopo Leone, nominato gabelliere della gabella del sale di 
Ventimiglia per il comune di Genova, dichiara di aver ricevuto da 
Guglielmo di Voltaggio, gabelliere della stessa gabella per Vanno 
precedente, 26 mine ed un quartino di sale, alla misura corrente, e le 
misure stesse per la vendita.

Die xxvii marcii, ante terciam. Ego Iacobus Leo, cabellotus pro 
anno proxime venturo cabelle salis Vintimilii pro comuni Ianue con- 
stitutus, confiteor me habuisse et recepisse a te Guillelmo de Vulta-
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bio, cabelloto diete cabelle pro anno proxime preterito, minas salis 
viginti sex et quartinum unum ad mensuram ad quam venditur; item 
mensuras ad quas venditur, videlicet quartinum unum, quartinum 
medium, quartam, palam et rasoram et alium quartinum magnum, 
renuntians exceptioni non habiti seu mensurati salis et rerum predic- 
tarum non receptarum. Actum in castro Collis Vintimilii, presen- 
tibus testibus Ingone Galeta et Guillelmo Picamilio. Anno et indic- 
tione ut supra \

1 Segue spazio bianco per il resto della pagina.

550
17 aprile 1263, Ventimiglia.

Iacopo Baudizono, habitator Pelie, vende a Lanfranco Bulbo- 
nino de Turcha una pezza di terra, situata nel territorio di Ventimi
glia, ubi dicitur Cornetus, per il prezzo di 30 soldi di genovini, di 
cui rilascia quietanza.

Lanfranci Bulbo[ni]ni *. c. cvnib
Die xvii aprilis, post nonam. Ego Iacobus Baudiconus, habita

tor Pelie, vendo, cedo et trado tibi Lanfranco Bulbonino de Turcha 
peciam unam terre iacentem in territorio Vintimilii, u [b ]i*  dicitur 
Cornetus, cui coheret superius ter[ra] 1 que fuit quondam Ugonis 
Barle, inferius fossatus, ab uno latere via et a [ b ] 1 alio latere vallo- 
nus, cum omni suo i[u ]re 1, introitibus et exitibus suis atque perti- 
nenciis suis, ad habendum, tenendum, possidendum et quicquid ex 
ipsa deinceps vo[lue]ris1 faciendum, finito precio soldorum triginta 
ianuinorum, de quibus me bene quietum et solutum voco, renuntians 
exceptioni n [o n ]1 numerate seu recepte pecunie. Quod si ultra valet, 
sciens ipsius veram extimationem, id quod ultra valet tibi do[no] 
renuntians legi per quam deceptis ultra dimidiam iusti precii subve* 
nitur. Possessionem et dominium diete terre tibi tradidissfe] 1 con
fiteor, constituens me ipsam tuo nomine tenere et precario possidere 
dum possidebo vel ipsius possessionem sumpseri[s]1 corporalem, 
promittens de dieta terra nullam deinceps movere litem, actionem seu 
controversiam nec requisitionem facere, sub pena dupli de eo quod 
nunc valet vel pro tempore valebit et obligatione bonorum meorum, 
rata manente venditione. Actum in platea Vintimilii, presentibus 
testibus Raimundo Bonosegnorio notario, Conrado de Podio Rainaldo
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et Rainaldo Bulferio filio quondam Raim [u]ndix. Anno, indictione 
et die ut supra.

1 La caria è  tarlata.

551
18 aprile 1263, Ventimiglia.

Bertramo de Rosseto, cittadino di Marsiglia, dichiara di aver 
avuto da Ugo Giovanni di San Genesio 2 lire di regali, per ragione 
delle quali il medesimo era tenuto ad andare con lui in Sardegna per 
la raccolta del corallo, dando garanzia in Marsiglia tramite lauma, 
vedova di Pietro Boneti; lo libera dall'impegno e dalla garanzia, fatta 
eccezione per i 10 soldi, che lauma aveva avuto in acomandatione.

Ugonis Iohannis de Sancto Ginesio.
Die xvni aprilis, post nonam. Ego Bertramus de Rosseto, civis 

Marsilie, confiteor me habuisse et recepisse a te Ugone Iohanne de 
Sancto Ginesio Iibras duas denariorum regalium, renuntians excep- 
tioni non numerate pecunie, pro quibus tenebaris mihi venire mecum 
in Sardineam causa coralandi et pro quibus mihi dederas securitatem 
Marsilie dominam Iaumam, uxorem quondam Petri Boneti; unde de 
predictis, cum sit mihi satisfactum, absolvo te ab illa securitate et 
promisione et ab omnibus aliis pro quibus mihi usque in hanc diem 
mihi teneris, excepto de soldis decem quos habuit dieta lauma in 
acomandatione, promittens de predictis nullam deinceps facere requi- 
sitionem nec litem seu molestiam vel controversiam, sub pena dupli 
de eo quod contrafieret et obligatione bonorum meorum. Actumv in 
civitate Vintimilii, in carrubio Mergarie, presentibus testibus Guidohe 
Bonebella de Vintimilio, Guaagnar Silvestre, consule barcarum Maf- 
silie, et Bernardo de Bisdente. Anno, indictione et die ut supra.

S. dr. vi. 

552
19 aprile 1263, Ventimiglia.

Guglielmo Curio Bovetus e Guglielmo Curio maior dichiarano 
di aver ricevuto in mutuo da Iacopo di Recco la somma di 13 lire 
di genovini, che s'impegnano a restituire entro il prossimo 10 ottobre.
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[Ia co ]b il de Recbo.
Die xvini aprilis, ante nonam. Nos Guillelmus Curlus Bovetus 

et Guillelmus Curlus maior, quisque nostrum in solidum, confitemur 
babuisse et recepisse mutuo, gratis et amore a te Iacobo de Recho 
libras quindecim ianuinorum, renuntiantes exceptioni non numerate 
seu recepte pecunie, quas libras quindecim vel totidem in earum vice 
tibi vel tuo certo misso per nos vel nostrum missum, quisque nostrum 
in solidum, usque ad halendas octubris proximas dare et solvere prò- 
mittimus. Alioquin penam dupli de quanto et quotiens contratterei 
cum omnibus dampnis et expensis propterea factis et habitis tibi dare 
et restituere promittimus, rato manente pacto, te credito de dampnis 
et expensis tuo solo verbo, sine testibus et iuramento et alia demum 
probatione. Pro pena et predictis omnibus observandis universa bona 
nostra habita et babenda tibi pigneri obligamus, renuntiantes iuri 
solidi, iuri de principali primo conveniendo, epistule divi Adriani et 
beneficio nove constitutionis de duobus reis debendi atque privilegio 
fori quod ubique nos et nostra possis pro dicto debito convenire et 
citare, et specialiter in civitate Ianue. Actum in Colle Vintimilii, pre- 
sentibus testibus rogatis Bertramo Ascherio, Willelmo Coarubeo et 
Manfredo Fulcone. Anno, indictione [et die] 1 ut supra.

1 L ’inchiostro è sbiadito.

553
19 aprile 1263, Ventimiglia.

Guglielmo Curio Bovetus dichiara che Guglielmo Curio maior 
si è reso garante per lui verso Iacopo di Recco per la somma di 15 lire 
di genovini (cfr. documento precedente), e promette di serbarlo in
denne dalVobbligo assunto.

CE Guillelmi Curii maioris. c. cixa
Die eodem, hora, l [o ]c o 1 et testibus. Ego Guillelmus Curlus 

Bovetus confiteor tibi Guillelmo Curio maiori quod te constituisti 
bodie in solidum mecum ad so[lv]endum1 Iacobo de Recho, usque 
ad halendas [o]ctubris1 proximas, libras quindecim ianuinorum, si- 
[c u t]1 continetur in instrumento inde hodie facto manu Iohannis de 
Mandolexio, notarii subscrip[ti] l, et quod omnia que in ipso instru
mento contiEnJentur1 fecistis meis precibus et mandato; unde promitto
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tibi et convenio a dieta promissione et obligatione te et tua [sejrvare1 
indempnem. Alioquin penam dupli de quanto et quotiens contrafieret 
tibi stipulanti promitto, rato manente pacto. Et pro bis omnibus 
observances universa bona mea habita et habenda tibi pigneri obligo. 
Actum anno,, indictione et die ut supra.

1 La carta è tarlata.

554

28 aprile 1263, Ventimiglia.

Oìra, vedova di Vivaldo Murro e tutrice testamentaria dei figli 
suoi e di Vivaldo, eredi dello stesso Vivaldo, a nome suo e a nome 
dei figli, concede in locazione per sei anni) a partire dalla prossima 
festa di San Michele, a Ugo Botano notaio una casa, sita nella città 
di Ventimiglia, in carrubio Merlarle, dietro corresponsione d i un ca
none annuo di 6 lire- di genovini, da pagarsi in due rate, la prima 
all’inizio e la seconda alla metà dell’anno.

G Heredum Vivaldi Murri et Ugonis Botarti notarii.
Die xxviii aprilis, ante vesperas. Ego Oira, uxor quondam Vi

valdi Murri, tutrix testamentaria filiorum meorum et dicti Vivaldi, 
heredum dicti quondam Vivaldi, ut dico, nomine meo et ipsorum 
heredum, loco et titulo locationis concedo, a proximo festo sancti 
Michahelis1 usque ad annos sex proxime venturos, tibi Ugoni Botario 
notario domum quamdam positam in civitate Vintimilii, in carrubio 
Mergarie, totam de su[bt]u s2 et desuper ab uno carrubio usque ad 
alterum, cui coheret superius et inferius carrubium, ab uno latere 
domus G uill[elm i]2 Bonebelle et ab alio latere domus domini Petri 
de Podio Rainaldo et eius fratris, te michi vel dictis heredibus sol
vente, pro pensione ipsius, omni anno, usque ad dictum terminum, 
libras sex ianuinorum, videlicet libras tres in inceptione anni et libras 
tres in medietate anni. Quam domum, nomine ut supra, promitto 
tibi dimittere usque ad dictum terminum nec pensionem accrescere, 
sub pena dupli de quanto contrafieret et obligatione bonorum meo
rum et dictorum heredum, rata manente locatione. Promitto etiam 
tibi dictam domum fecere coperiri diligenter et solarium inferius 
rigorari de maonibus et cantaretam facere fieri cum scala una ad

' descendendum inferius, faciens hec omnia consilio Guillelmi Planta- 
nasche et Petti Pasealis, vicinorum meorum. Versa vice ego dictus 
Ugo promitto tibi diete Oire, nomine predicto, dictam domum usque 
ad dictum terminum tenere et solvere tibi, omni anno, pro pensione 
ipsius, libras sex ianuinorum, videlicet libras tres in inceptione anni 
et libras tres in medietate anni. Et sic ut supra promitto attendere, 
compiere et observare, sub pena dupli de quanto et quotiens contra- 
fieret et obligatione bonorum meorum, rata manente locatione. Ac
tum in civitate Vintimilii, in domo dictorum heredum, presentibus 
testibus Fulcone Cagalupo, Guillelmo Freudo et dictis consiliatori- 
bus. Anno, indictione et die ut supra8.

Facta est pro dicto Ugone. S. s. i.

1 Michahelis: così nel ms. 2 La carta è tarlata. 3 II  resto della pagina 
è bianco.

555
1 maggio 1263, Ventimiglia.

Guglielmo di Voltaggio, castellano del castello del Colle di Ven- , 
timiglia, gli uomini del medesimo castello e  Nicolino fornarius, ser
vente del castello della Rocca, rilasciano procura a Ingueto d i Rapallo 
per la riscossione del compenso a loro dovuto dal comune di Genova 
per il servizio prestato a guardia del castello.

Castri Collis. c- clXh
D i[e] 1 prima madii, ante vesperas. Nos Guillelmus de Vulta- 

bio, castellarne [ca ]stri1 Collis Vintimilii, Guillelmus Picamilius et 
Lambertus de Calari, conestabiles, Obertus de Magasco, Benevenutus 
de Argeno et G u[i]detus1 de Cagana, porterii, Laurencius de Cor- 
[n lic e 1, Iohannes de monte de Gavio, turrexani, Ingo Buronus,
Vivaldus de Arbigola, Iacobus de Varagine, Ianonus calegarius, Enri- 
cus ferrarius, Iobannes pulpurerius, Petrus Bonus de Sancta Agnete 
et Petrinus Alvernia, balistarii, Iohannes Vicecomes, Iacobus de Re- 
cho, Vassallus bancherius, Guillelmus magister assie, Ianuinus Cau- 
dalupi, Bastardus Picamilius, Marinus Alvernia et Enricetus forna
rius, servientes dicti castri, et Nicolinus fornarius, serviens castri 
Roche, facimus, constituimus et ordinamus nostrum certum nun- 
cium et procuratorem Inguetum de Rapallo ad petendum et recipien-
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dum a nobilibus duobus constitute is] 1 super munitione castrorum 
pagam et soldos quos ab eis debemus recipere occasione custodie 
dicti castri, ita quod pro ipsis denariis salvis aducendis, ad volunta- 
tem ipsorum nobilium duorum, more solito, teneatur dare ydoneam 
securitatem, promittentes quicquid dictus procurator fecerit in pre
dictis et occasione predictorum ratum et firmum habere et tenere, 
sub ypotheca et obligatione bonorum nostrorum. Actum in dicto 
castro, presentibus testibus Ugone Botario, Ansaldo Magale et Fran- 
ceschino de Lavania. Anno, indictione et die ut [su lpra1.

1 La caria è tarlata.

556

1 maggio 1263, Ventimìglia.

Prete Pietro di Pontedecimo, i conestabìli e gli uomini del ca
stello della Rocca di Ventimiglia rilasciano procura a Percivalle Calvo 
per la riscossione del compenso a loro dovuto dal comune di Genova 
per il servizio prestato a guardia del castello.

Castri Roche.
Die eodem, post vesperas. Nos presbiter Petrus de Pontedeci

mo, Matheus de Calari, conestabilis, Ugo de Nigro, conestabilis, 
Iohannes de Mandolexio, scriba, Pascalis de Gropo, Frascalis de 
Frascali, porterii, Iohanninus de Framula, Guillelmus de Calari, 
Franceschinus de Lavania, Homobonus Robellus, Iacobus de Bi- 
sanne, servientes, Ianonus de Runcho, Armanus de Frascali, Pa- 
ganus de Levanto et Guauterius de Ronco, turrexani castri Roche 
Vintimilii, facimus, constituimus et ordinamus nostrum certum 
nuncium et procuratorem Precivalem Calvum ad petendum et 
recipiendum a nobilibus duobus constitutis super munitione castro- 
rum pagam et soldos quos ab eis debemus recipere occasione custo
die dicti castri, ita quod pro ipsis denariis salvis aducendis, ad volun- 
tatem ipsorum nobilium duorum, more solito, teneatur prestare ydo
neam securitatem, promittentes quicquid dictus procurator fecerit in 
predictis ratum et firmum habere et tenere, sub ypotheca et obliga
tione bonorum nostrorum. Actum in dicto castro, presentibus testi- 
bus Guillelmo Figallo, Petro fornario et Conrado Margoco, castella- 
nis predicti castri. Anno, indictione et die ut supra.
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5 5 7

Eliono Curio del fu Raimondo Curio Nigri vende a Guglielmo 
Miloto una vigna, situata nel territorio di Ventimiglia, ad Orìgnana, 
già a lui venduta dai coniugi Obe-rto Mazullo e Audisia, per il prezzo 
di 15 lire di genovini, di cui rilascia quietanza.

[Guillelmi] 1 Milotì.
Die m i madii, ante terciam, Ego Elionus Curlus, fìlius quon

dam Raimundi Curii Nigri, vendo1, cedo et trado tibl Guillelmo Mi- 
loto vineam quandam iacentem in territorio Vintimilii, in Orignana, 
quam mihi vendiderant Obertus quondam Magullus et Audisia iuga- 
les, cui coheret superius terra Mauri Cape, inferius via, ab uno latere 
terra de Marcellis et ab alio terra Guillelmi de Saurgio, ad haben
dum, tenendum, possidendum et quicquid deinceps ex ipsa volueris 
faciendum, cum omni suo iure, introitibus et exitibus suis omnibu- 
sque demum superpositis et pertinenciis suis, finito precio librarum 
quindecim ianuinorum, de quibus me bene quietum et solutum voco, 
renuntians exceptioni non numerate seu recepte pecunie. Quod si 
ultra dictum precium valet, id quod ultra valet tibi pura donatione 
inter vivos dono et finem inde tibi facio et refutationem atque pactum 
de non petendo, renuntians legi per quam deceptis ultra dimidiam 
iusti precii subvenitur. Possessionem et dominium diete terre tibi tra- 
didisse confiteor, constituens me ipsam tuo nomine [tenere e t ] 1 
precario possidere dum possidebo vel ipsius possessionem sumpseris 
corporalem, promittens de dieta terra nullam || deinceps movere c. cxa 
litem, actionem seu c[o]ntroversiam2 nec requisitioned! facete, sed 
potius ipsam tibi ab omni persona, que [p ro ]2 me vel facto meo 
impedirei, legittime defendere, autoritäre et disbrigare. A lio[qui]n2 
penam dupli de quanto dieta terra nunc valet vel pro tempore value- 
rit tibi stipulanti promitto, rata manente venditione. Pro pena et pre
dicts omnibus observandis universa bona mea habita et habenda tibi 
pigneri obligo. Actum in civitate Vintimilii, in dom [o]2 domini Petti 
de Podio Rainaldo, presentibus testibus Oberto Iudice, Egidio Capel- 
leto et Iohanne de Predis notario. Anno, indictione et die ut supra.

4 maggio 1263, Ventimiglia.

1 L'inchiostro è sbiadito. 2 La carta è tarlata.
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558
4 maggio 1263, Ventimiglia.

Guglielmo Miloto dichiara di aver ricevuto da O berto Giudice 
e  Gilio Capelleto, corniti della galea che sta per partire per la Roma
nia, la somma di 25 lire d i genovini quale mercede del lavoro che 
svolgerà al loro servìzio in un anno, accompagnandoli nel viaggio.

G Oberti Iudicis et Gilii Capelleti.
Die eodem, hora et loco. Ego Guillelmus Milotus confiteor me 

habuisse et recepisse a vobis Oberto Iudice et Gilio Capelleto, comi- 
tibus galee iture, Deo dante, in Romania(m), libras quindecim ianui
norum pro mercede laboris persone mee, quod debeo venire vobiscum 
in dieta galea et stare per annum unum pro mercede dictarum libra- 
rum quindecim, renuntians exceptioni non numerate seu recepte 
pecunie. Quod, si contrafacerem, penam dupli de eo quod contra
fieret vobis stipulantibus promitto, rato manente pacto. Hoc acto et 
[ expressi ]m 1 habito et dicto inter me et vos quod, si forte dece- 
derem in dicto viagio, quod absit, et non perservissem vobis dicta[s] 1 
Iibras quindecim, quod possitis reducere ad solutionem vobis facien- 
dam in vinea, quam mihi hodie vendidit Elionus Curlu[s] l, iacente 
in Orignana, que fuit empta ex dictis libris quindecim, quantum pro 
illa quantitate quam vobis non perservissem, quam vobis specialiter 
volo fore pigneri obligatam. Et sic ut supra promitto attendere, 
compiere et observare, sub pena dupli de eo quod contrafieret et 
obligatione bonorum meorum, rato manente pacto. Actum ut supra, 
presentibus testibus Eliono Curio, Iohanne de Predis et Raimundo 
Audeberto. Anno, indictione et die ut supra.

1 La carta è tarlata.

559
4 maggio 1263, Ventimiglia.

Oberto Giudice nomina suo procuratore Guglielmo Enrico per 
riscuotere da Ianono di Monaco e Nigro ioculatore le somme relative 
alla fideiussione da loro prestata a favore di Michele di La Turbie, 
non presentatosi all’imbarco sulla galea di esso Oberto Giudice, alla 
partenza per la Romania.
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G Willelmi Enrici [ procurations] 1.
Die in i madii, post vesperas. Ego Obertus Iudex facio, consti- 

tuo et ordino meum certum nunrium et procuratorem Guillelmum 
Enricum, absentem, ad petendum et recipiendum a Ianono de Mona- 
cho libras sex et soldos duodecim ianuinorum, fideiussore Michaelis 
de Turbila, qui debebat venire mecum in galea Romanie, et non 
venit sed aufugit, et a Nigro ioculatore, eadem ratione, soldos qua- 
draginta, et ad omnia in predictis facienda que egomet facere possem, 
si essem presens, promittens quicquid dictus procurator fecerit in 
predictis ratum et firmum habere et tenere, sub ypotheca et obliga- 
tione bonorum meorum. Actum in Vintimilio, in litore maris aput 
Cardonam, presentibus testibus Ingone Burono, Iacobo de Recbo et 
Amico Buferio. Anno, indictione et die ut supra.

1 L’inchiostro è sbiadito.

560
6 maggio 1263, Ventimiglia.

Avendo Guglielmo di Voltaggio, cittadino dì Genova, residente 
nei castelli di Ventimiglia, aderito alla crociata contro i Tartari, frate 
Rainerio, guardiano del convento dei Francescani di Ventimiglia, di
chiara di aver ricevuto dal medesimo un sussidio per la crociata stessa, 
gli rilascia l’indulgenza papale e  lo assolve dall’impegno della crociata 
e dalla scomunica.

Q Guillelmi [de] 1 Vultabio.
Die vi madii, ante terciam. Noverint universi presentes et futuri 

quod Guillelmus de Vultabio, civis Ianue, qui moratur in castris 
Vintimilii, suscepit crucem in subsidium Sancte Terre Ultramaris con
tra Tartaros, iuxta mandatum apostolicum, de manu fratris Rainerii, 
guardiani Fratrum Minorum commorancium in Vintimilio. Qui frater 
Rainerius confessus fuit se recepisse vel recipi ferisse nomine dicti 
subsidii et terre prout dictus Guillelmus iuxta eius facultatem dare 
voluit, et eidem Guillelmo dictus frater Rainerius indulgenciam fecit 
et indulsit prout dominus papa suo rescripto mandavit, absolvit 
ipsum, auctoritate qua fungitur, ab omni vinculo excomunicationis et 
interdicti, si quo usque ad hanc diem aliqua de causa sit ligatus, et 
ab itinere supradicto, et ipsum restituit sacramentis ecclesie. Actum 
in domo Fratrum Minorum de Vintimilio, presentibus testibus Guil-
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lelmo Bonebella, Ottone Bonebella et Guidone Firmancia. Anno, 
indictione et die ut supra.

1 L ’inchiostro è sbiadito.

561
14 maggio 1263, Ventimiglia.

Leono sartor si dichiara soddisfatto degli impegni presi verso di 
lui da Iacopo medico, in particolare del medicamento promessogli,

c. cxb Magistri Ia c [o b ]i1 medici.
Die x i i i i  madii, ante nonam. Ego Leonus sartor confìteor tibi 

m [a]gistro1 Iacobo medico me a te habuisse et recepisse integram 
solutionem et satisfationem de omni eo quod usque in [h ]an c1 diem 
habuisses mecum ad faciendum, et specialiter occasione alicuius medi- 
caminis quod in me facete deberes vel alia quac[um]que1 occasione, 
renuntians exceptioni non habite seu recepte satisfationis, promit- 
tens de predictis nullam deinceps movere litem, actionem se[u] 1 
controversial^ sub pena dupli de quanto et quotiens contrafieret et 
obligatione bonorum meorum. Actum in ecclesia Sancte Marie de 
Vintimilio, presentibus testibus Dalfino de Savignono et Guillelmo 
Rafa notario. Anno, indictione et die ut supra.

S. dr. vi.

1 La carta è tarlata.

562
14 maggio 1263, Ventimiglia.

Maestro Iacopo medico dichiara di aver ricevuto in mutuo da 
Leone sartore la somma di 10 soldi di genovini, che s’impegna a resti
tuire entro il prossimo 1° agosto.

Leonis sartoris.
Die eodem, hora, loco et testibus. Ego magister Iacobus medi- 

cus confiteor me habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore a te 
Leone sartore soldos decem ianuinorum, renuntians exceptioni non 
numerate seu recepte pecunie, quos soldos decem tibi vel tuo certo 
misso per me vel meum missum usque ad halendas augusti proximas

—  520 —

vel ante, si forsitan mutarem stallum de Vintimilio in aliqua parte, 
tunc promitto ipsos solvere. Alioquin penam dupli de quanto contra- 
fieret cum omnibus dampnis et exEpensils1 propterea factis et habi- 
tis tibi stipulanti promitto, rato manente pacto, te credito de damp
nis et expe[nsi]s 1 tuo solo verbo, sine testibus et iuramento et alia 
demum probatione. Pro pena et predictis omnibus observandis uni
versa bona mea habita et habenda tibi pigneri obligo. Actum anno, 
indictione et die ut supra.

S. dr. vi.

1 L a carta è  tarlata.

563
18 maggio 1263, Ventimiglia.

I  coniugi Guglielmo Curio e Riccadonna vendono ad Ingone 
Burono una pezza di terra, coltivata a viti e fichi, situata nella piana 
di Nervia, per il prezzo di 5 lire e 4 soldi genovini, di cui rilasciano 
quietanza.

Ingonis Buroni.
Die xvin madii, ante terciam. Nos Guillelmus Curlus et Richa- 

donna iugales, quisque nostrum in solidum, vendimus, cedimus et 
tradimus tibi Ingoni Burono peciam unam terre, vineate et ficuum 
arborate, posite in plano Nervie, cui coheret superius via, inferius 
terra Guilielmi Iudicis et Rainaldi Bulferii maioris pro parte, ab uno 
latere terra beredum Oberti Prioris Grossi et ab alio latere terra 
Guilielmi Iudicis prédicti, ad babendum, tenendum, possidendum et 
quicquid deinceps iure proprietario et titulo emptionis volueris 
faciendum, cum omni suo iure, ratione et actione, introitibus et exi- 
tibus suis omnibusque demum pertinenciis suis, nichil ex bis in nobis 
retento, finito predo librarum quinque et soldorum quatuor ianui- 
norum, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, renuntiantes 
exceptioni non numerate seu recepte pecunie. Quod si ultra dictum 
precium valet, scientes ipsius veram extimationem, id quod ultra 
valet tibi mera et pura donatione inter vivos donamus, renuntiantes 
legi per quam deceptis ultra dìmidiam iusti predi subvenitur. Pos
sessionem insuper et dominium diete terre tibi tradidisse confitemur, 
cònstituentes nos ipsam tuo nomine tenere et precario possidere dum 
possidebimus vel ipsius possessionem sumpseris corporalem, promit-

'•V f

35
—  521 —

tentes de dicta terra nullam deinceps movere litem, actionem seu 
controversiam nec requisitionem facete, Alioquin penam dupli de 
quanto dieta terra nunc valet vel pro tempore meliorata valebit tibi 
stipulanti dare spondemus, rata manente venditione. Pro pena et 
predictis omnibus observandis universa bona nostra habita et habenda 
tibi pigneri obligamus, et quisque nostrum de omnibus et singulis 
supradictis tibi in solidum teneatur, renuntiantes iuri solidi, epistule 
divi Adrani et beneficio nove constitutionis de duobus reis debendi. 
Et specialiter ego dieta Richadonna abrenuntio iuri ypothecarutn, 
senatus consulto velleiano et legi dicenti: “ Si qua mulier in aliquo 
crediti instrumento consenciat proprio viro aut scribat pröpriam 
substantiam aut se ipsam obligatam faciat, quod ipsa non tenetur nisi 
manifeste probetur ipsam pecuniam fore versam in utilitatem ipsius 
mulieris ” , faciens hec omnia et singula supradicta consensu et volún
tate dicti viri mei et consilio Raimundi Curii et Willelmi Bonavie 
notarii, vicinorum meorum. Actum in civitate Vintimilii, ante domum 
dictorum iugalium, presentibus testibus rogatis Vivaldino Curio et 
dictis consiliatoribus. Anno, indictione et die ut supra.

S. s. I,

564
18 maggio 1263, Ventimiglia.

lngone Burono promette di restituire ai coniugi Guglielmo 
Curio maiori e Riccadonna la terra da essi vendutagli, ed il relativo
atto, di cui al documento precedente, se essi, entro un anno, gli ver
seranno la somma di 5  lire e 4 soldi di genovini, prezzo della terra 
medesima.

c. exia G Guillelmi Curii maioris.
Die eodem, hora, loco et testibus. Ego Ingo Buronus promitto 

et convenio vobis Guillelmo Curio maiori et Richedonne iugalibus 
reddere et restituere peciam unam terre, cum ipsius possessione, posi- 
tam in plano Nervie, cui coheret superius via, inferius terra Guil
lelmi Iudicis et Rainaldi Bulferii maioris pro parte, ab uno latere 
terra [hejredum 1 Oberti Prioris Grossi, quam mihi hodie vendidi- 
stis, et cartam illius venditionis similiter, scriptam manu Iohannis 
de Mandolexio, notarii subscripti, si mihi vel m [e o ]1 certo misso per 
vos vel vestrum missum solveritis, precio ipsius, libras quinqué et
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soldos quatuor ianuinorum usque ad annum unum proxime ventu- 
rum; et interim usque ad dictum terminum dimittam ususfructare. 
Quod, si contrafecero et ut supra per singula non observavero, penam 
dupli de quanto dieta terra nunc valet vel prò tempore valuerit vobis 
stipulantibus dare promitto, rato manente pacto. Pro pena et pre
dio tis omnibus observandis universi bona mea habita et habenda 
vobis pigneri obligo. Actum ut supra.

S. dr. vi.

1 L a caria è  tarlata.

565
18 maggio 1263, Ventimiglia.

Beverino de Ripalta dichiara di aver ricevuto in mutuo da Gan- 
dolfino di Mezzema la somma di 20 soldi di genovini, che s ’impegna 
a restituire entro un mese.

G Gandulfini de Mesema.
Die x v i i i  madii, ante nonam. Ego Beverinus de Ripalta con

fiteor me babuisse et recepisse mutuo, gratis et amore a te Gandul- 
fino de Mesema soldos viginti ianuinorum, renuntians exceptioni non 
numerate seu recepte pecunie, quos soldos viginti tibi vel tuo certo 
misso per me vel meum missum usque ad mensem unum proximum 
dare et solvere promitto. Alioquin penam dupli cum omnibus damp- 
nis et expensis propterea factis et babitis tibi restituere et solvere 
promitto, rato manente pacto, te credito de dampnis et expensis tuo 
solo verbo, sine testibus et iuramento et alia demum probatione. Pro 
pena et predictis omnibus observandis universa bona mea babita et 
habenda tibi pigneri obligo. Actum in castro Collis Vintimilii, pre- 
sentibus testibus rogatis Amico Buferio, Bastardo de Picamiliis et 
Oberto de Magasco. Anno et indictione ut supra.

S. dr. vi.

566
27 maggio 1263, Volceacqua.

Guglielmo Praello, Guglielmo medicus, O berto Cassino ed  Enri
co Berno di Volceacqua, procuratori degli uomini di Dolceacqua per
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la difesa dei loro diritti nei confronti di Fulcone Curio d i Ventimi
glia, nominano Rolando Avvocato e Lanfranchino Pignolo loro pro
curatori per la difesa dei diritti degli uomini dì Dolceacqua nei con
fronti del medesimo Fulcone.

(3 [Hominum Dulcís Aque] .
Die xxvii madii, ante terciam. Nos Guillelmus Praellus, Guillel- 

mus medicus, Obertus Cassinus et Enricus Bernus de Dulci Aqua, 
procuratores, ut dicimus, quorumdam hominum dicti loci, volencium 
contradicere et defendere iura nostra contra Fulconem Curium de 
Vintimilio, ut dicimus contineri de ipsa procuratione per instrumen
tum factum manu Iohannis Rubei de Predis, nomine nostro et dic- 
torum hominum continencium2 in dicto instrumento, facimus, consti- 
tuimus et ordinamus Rollandum Advocatum et Lanfranchinum Pigno- 
lum, absentes, nostros certos nuncios et procuratores, quemlibet 
eorum in solidum, ita quod non sit melior occupantis conditio, ad 
agendum, petendum, in iudicio et extra, ubilibet et sub quolibet 
magistrato, contra dictum Fulconem Curium, et ad defendendum nos 
et dictos homines continentes3 in dicto instrumento et bona nostra a 
dicto Fulcone volen[te mo]vere 1 seu movente contra nos et dictos 
homines causam seu questionem aliqua occasione, dantes dictis pro- 

c. cxib curatori [bus]1, cuilibet || eorum in solidum, liberam et generalera po- 
testatem et bailiam quod possint agere et petere, et nos et dictos homi
nes atque nostra in iudicio et extra et sub quolibet magistrato defen
dere, et omnia demum in predictis et circa predicta facere que merita 
causarum postulant et requirunt et que nos ipsi facere possemus, si 
presentes essemus, promittentes, nomine nostro et predictoriim homi
num procuratorio nomine, quicquid predicti procuratores, ambo simul 
vel unus eorum, in predictis et circa predicta et occasione predicto- 
rum fecerint ratum et firmum habere et tenere, sub ypotheca et 
obligatione bonorum nostrorum. Actum ante ecclesiam Sancti Georgii 
de Dulci Aqua, presentibus testibus Iacobo Bulbonino, Raimundo Ca- 
buto, Ottone Ascherio de Abrigali et Obertino de Clavaro. ^Anno et 
indictione ut supra.

[S, s. u n ]  \

1 L’inchiostro è sbiadito. 8 continencium: così nel tns. 3 continentes:
così nel ms.
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567
I giugno 1263, Ventimiglia.

Rainaldo Buiferto del fu Rainaldo Bulferio di Ventimiglia di
chiara di aver ricevuto dal suocero Iacopo Pignolo la somma di 75 
lire di genovini a  saldo di quanto il medesimo era tenuto a corri
spondergli.

0  Iacobi Pignoli.
Die prima iunii, post nonam1. Ego Rainaidus Bulferius, filius 

quondam Rainaldi Bulferii de Vintimilio, confiteor me Imbuisse et 
recepisse [a t e ] 2 Iacobo Pignolo, socero meo, Iicet sis absens, libras 
septuaginta quinque ianuinorum, quas mihi dare tenebatur3, ut 
dico, per instrumentum inde factum manu Ricoboni Coxani notarii, 
quod instrumentum per hoc presens iubeo et volo cassari et nullius 
valoris esse, renuntians exceptioni non numerate pecunie seu recep- 
tarum librarum septuaginta quinque, promittens tibi notario subscrip- 
to, stipulanti nomine cuius vel quorum intererit, de predictis libris 
septuaginta quinque vel occasione ipsarum nullam deinceps movere 
litem, actionem seu controversiam nec requisitionem facere, sub pena 
dupli de quanto et quotiens contrafieret et reffectione dampnorum 
ptque expensarum ob hoc factarum et obligatione bonorum meorum, 
ratis manentibus supradictis. Actum in ecclesia Sancte Marie de Vin
timilio, presentibus testibus rogatis Raimundo Iudice, Conrado Aude- 
berto et Mauro Bonifacio. Anno et indictione ut supra.

1 N el margine esterno', halende iunii 2 h a  carta è tarlata. 3 teneba
tur: così nel ms.

568
I I  giugno 1263, Ventimiglia.

Iacopa, moglie dì Ottone Marie, per necessità vende a Gugliel
mo Curio maiori la terza parte di una pezza dì terra, coltivata a fichi 
e viti, situata in Vallebona, che essa possiede prò indiviso con lo 
stesso Guglielmo e  con Ruspalda, moglie di Ubaldo di Vallebona, per
il prezzo di 10 soldi di genovini, di cui rilascia quietanza.